
 
 
 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

项目名称：年产 3600 万米建筑装饰用高档家具科技膜建设项目    

建设单位（盖章）：    好奇装饰材料（南通）有限公司         

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

编制日期：2018 年 8 月 

江苏省环境保护厅制 



 1

填 报 说 明  

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。 

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。 

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。 

三、行业类别——按国标填写。 

[...]
大浓度

出现距离 
875 875 875 

表 7-4  正常情况下 3#排气筒估算模式预测结果表 

下风向距

离（m） 

3#排气筒 

SO2 NOX 烟尘 

浓度（mg/m3）
占标率

（%） 

浓度

（mg/m3）
占标率（%） 浓度（mg/m3） 占标率（%）

10 2.799E-13 0.00 1.3E-12 0.00 1.679E-13 0.00 

100 0.003456 0.69 0.01606 6.42 0.002074 0.46 

200 0.003118 0.62 0.01448 5.79 0.001871 0.42 

300 0.003311 0.66 0.01538 6.15 0.001986 0.44 

400 0.002791 0.56 0.01297 5.19 0.001674 0.37 

500 0.002248 0.45 0.01045 4.18 0.001349 0.30 

600 0.001823 0.36 0.008469 3.39 0.001094 0.24 

700 0.001504 0.30 0.006988 2.80 0.0009025 0.20 

800 0.001264 0.25 0.005873 2.35 0.0007585 0.17 

900 0.00108 0.22 0.00502 2.01 0.0006483 0.14 

1000 0.0009371 0.19 0.004354 1.74 0.0005623 0.12 

1100 0.0008232 0.16 0.003825 1.53 0.0004939 0.11 

1200 0.000731 0.15 0.003396 1.36 0.0004386 0.10 

1300 0.0006554 0.13 0.003045 1.22 0.0003932 0.09 

1400 0.0005924 0.12 0.002752 1.10 0.0003554 0.08 

1500 0.0005394 0.11 0.002506 1.00 0.0003236 0.07 

下风向

大浓度 
0.003531 0.71 0.0164 6.56 0.002118 0.47 

大浓度

出现距离 
111 111 111 

建设项目 1#排气筒有组织排放氯化氢排放 大落地浓度为 0.000277mg/m3，出现在简

单地形 111m 处， 大占标率为<10%；非甲烷总烃排放 大落地浓度为 0.002564mg/ m3，

出现在简单地形 111m 处， 大占标率为<10%。正常工况下，项目有组织排放引起的大气

中污染物的浓度增量很小，不会改变区域环境空气质量等级。 

建设项目 2#排气筒有组织排放乙酸乙酯排放 大落地浓度为 0.001341mg/ m3，出现在

简单地形 875m 处， 大占标率为<10%；乙酸丁酯排放 大落地浓度为 0.001466mg/ m3，

出现在简单地形 875m处， 大占标率为<10%；VOCs 排放 大落地浓度为 0.004006mg/m3，



 34

出现在简单地形 875m 处， 大占标率为<10%。正常工况下，项目有组织排放引起的大气

中污染物的浓度增量很小，不会改变区域环境空气质量等级。 

建设项目 3#排气筒有组织排放 SO2 排放 大落地浓度为 0.003531mg/ m3，出现在简单

地形 111m 处， 大占标率为<10%；NOX排放 大落地浓度为 0.0164mg/ m3，出现在简单

地形 111m 处， 大占标率为<10%；烟尘排放 大落地浓度为 0.002118mg/m3，出现在简

单地形 111m 处， 大占标率为<10%。正常工况下，项目有组织排放引起的大气中污染物

的浓度增量很小，不会改变区域环境空气质量等级。 

无组织废气： 

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2008）推荐的 SCREEN3 模式进行预

测见下表。                                                                   

表 7-5  面源预测参数表 

面源名称 面源长度 面源宽度 
相对长边

角度 

面源初始排

放高度 

年排放

时数 
排放工况

评价因子源强 

氯化氢 非甲烷总烃

单位 m m （°） m h 
间歇 0.00565kg/h 0.0524kg/h

地块 150.2 108.5 0 2.5 7440 

环境温度 计算点离地高度 城市/农村 建筑物下洗 复杂地形 

298K 0 米 城市 不考虑 不考虑 

表 7-6  估算模式计算结果表（单位：mg/m3） 

下风向距离（m） 
氯化氢 非甲烷总烃 

浓度（mg/m3） 占标率（%） 浓度（mg/m3） 占标率（%）

10 0.001172 2.34 0.01087 0.54 

100 0.001806 3.61 0.01675 0.84 

200 0.0008859 1.77 0.00822 0.41 

300 0.0005411 1.08 0.00502 0.25 

400 0.0003758 0.75 0.003486 0.17 

500 0.0002769 0.55 0.002569 0.13 

600 0.0002133 0.43 0.001979 0.10 

700 0.0001702 0.34 0.001579 0.08 

800 0.0001398 0.28 0.001297 0.06 

900 0.0001175 0.23 0.00109 0.05 

1000 0.0001007 0.20 0.0009338 0.05 

1100 8.751E-5 0.18 0.0008119 0.04 

1200 7.712E-5 0.15 0.0007155 0.04 

1300 6.866E-5 0.14 0.000637 0.03 

1400 6.172E-5 0.12 0.0005726 0.03 

1500 5.595E-5 0.11 0.0005191 0.03 



 35

下风向 大浓度 0.001821 3.64 0.0169 0.84 

大浓度出现距离 105 105 

经预测，本项目氯化氢、非甲烷总烃厂界浓度小于《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9 企业边界大气污染物浓度限值。对周围大气环境质量影响较小。不

会降低区域环境空气质量，对周边环境空气影响较小。 

根据本项目氯化氢、非甲烷总烃无组织排放量，利用大气环境防护距离标准计算模式，

计算大气环境防护距离。本项目大气环境距离计算结果见表 7-7。 

表 7-7  废气污染物大气环境防护距离（m） 

污染物名称 污染源位置 大气环境防护距离 

氯化氢 
厂房一 

无超标点 

非甲烷总烃 无超标点 

由表可见，本项目无组织排放废气无超标点，对区域大气环境影响较小，故不需要设

大气环境防护距离。 

本项目卫生防护距离的计算公式参照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T13201-91）中 7.4 所列公式。 

  DC

m

C LrBL
AC

Q 50.0225.0
1

  

式中：Cm ——标准浓度限值（mg/m3）； 

Qc——可以达到的控制水平（kg/h）； 

A、B、C、D  ——卫生防护距离计算系数； 

r——排放源所在生产单元的等效半径（m）； 

L——卫生防护距离（m）； 

卫生防护距离计算各参数的取值见下表： 

表 7-8  卫生防护距离参数表 

污染源

位置 
污染物 

排放速率

（kg/h） 

面源面

积（m2） 

计算参数 卫生防护距离

Cm（mg/m3） A B C D L  

厂房一 

氯化氢 0.00565 
150.2×

108.5 

0.05 470 0.021 1.85 0.84 1.588 

100非甲烷

总烃 
0.0524 2 470 0.021 1.85 0.84 0.279 

根据计算，本项目 终确定的卫生防护距离为：以厂房一为边界向外设置 100m 的卫

生防护距离，该范围内无居民等环境敏感保护目标且不得设置居民点、学校、医院等环境

敏感保护目标。 

2、水环境影响分析 



 36

项目生活污水 2480t/a 排入南通市经济技术开发区第二污水处理厂处理，尾水达标后

排入长江。 

表 7-9  项目废水排放情况表 

废水 

名称 

废水量 

(t/a) 
污染物名称 

产生浓

度(mg/L) 

产生量

(t/a) 

处理 

方式 

接管浓度

(mg/L)

接管量 

（t/a） 

终排放浓

度(mg/L) 

终排放量

（t/a） 

生活

污水 
2480 

COD 400 0.992 

隔油池+

化粪池

320 0.7936 50 0.124 

SS 350 0.868 280 0.6944 10 0.0248 

NH3-N 35 0.0868 35 0.0868 5 0.0124 

TP 8 0.0198 8 0.0198 0.5 0.00124 

动植物油
① 70 0.01085 30 0.00465 1 0.00016 

注：①表示动植物油产生量是按照食堂含油废水 155t/a 计算而得。 

本项目废水接管量约 2480t/a，接管浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级接管标准，经处理达标后排入南通市经济技术开发区第二污水处理厂，尾水排

放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

南通经济开发区第二污水处理厂位于江河路以北、通盛南路以东，控制用地 25 公顷，

服务范围：东方大道以东区域、港口三区、苏通科技产业园及其他地区。一期工程规模为

2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2006 年

底建成；二期工程规模为 2.5 万吨/日，于 2010 年建成投产，采用水解酸化池＋三槽式氧

化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建成投产；三期工程规模为 4.8 万吨/日，

采用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，主体工程

于 2013 年底建成，目前，三期工程已投产。2014 年，开发区第二污水处理厂对一二期工

程进行提标改造，在现有一二期处理工艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+

臭氧氧化消毒工艺，污泥同样采用重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，

不改变原有的污水处理能力，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准后排入长江。2015 年新增 2.5 万 t/d 应急工程。目前第

二污水处理厂三期工程已正常运行，扩容工程正在建设中，现状实际处理污水量为 9.8 万

t/d，尚有 2.3 万 t/d 的接管余量，达标尾水排放至长江。污水厂目前运行情况稳定，且

工艺正在不断发展完善中，可以做到达标排放。  

本项目处于南通市经济技术开发区第二污水处理厂服务范围之内，区域污水管网已铺

设到位，本项目运营期废水排放量为 2976t/a，占南通市经济技术开发区第二污水处理厂处

理能力的比例较小，从接纳处理能力上来看，南通市经济技术开发区第二污水处理厂完全



 37

能够接纳处理本项目排放的废水。 

综上所述，本项目处理后可达标排放，对 终纳污河道的影响较小。 

3、声环境影响分析 

本项目噪声源主要来自生产设备，源强为 75-90 dB（A）。预测计算中主要考虑建筑

物的隔声、距离衰减及设置减振垫、吸声材料等因素，预测正常生产条件下的生产噪声在

厂界上各监测点及敏感点噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。 

计算公式如下： 

（1）点声源衰减公式 

计算采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的点声源衰减模

式，计算公式如下： 

   0
0

20 lgA A

r
L r L r L

r

 
   

 
 

式中：LA(r0)——参考位置 r0 处的 A 声级，dB(A)； 

LA(r)——距离声源 r 处的 A 声级，dB(A)； 

ΔL——声屏障、遮挡物、空气吸收及地面效应引起的衰减量； 

r0、r——参考位置及预测点距声源的距离（m）。 

（2）项目声源在预测点产生的等效声级贡献值 

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式： 

0.11
10lg 10 AiL

eqg i
i

L t
T

 （ ） 

式中：Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i 声源在 T时段内的运行时间，s。 

（3）预测点的预测等效声级 

预测点的预测等效声级计算公式： 

10 lgeqL  eqg eqb0.1L 0.1L
（10 +10 ） 

式中：Leq——预测点的预测等效声级，dB(A)； 

Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 



 38

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。 

本项目生产设备均置于室内，设计墙体的隔声量不低于 20dB(A)。具体预测方法为以

各噪声设备为噪声点源，根据距厂界及敏感点的距离及衰减状况，计算各点源对厂界及敏

感点的贡献值，然后与背景值叠加，预测厂界及敏感点噪声值。 

各噪声源对预测点及敏感点贡献值与背景值叠加后各监测点及敏感点 终预测结果

见表 7-10。 

表 7-10  各预测点声环境影响预测结果（单位：dB(A)） 

预测点 隔声量 贡献值 
背景值 预测值 

昼间 夜间 昼间 夜间 

东侧 20 35.2 59.3 48.9 59.32 49.08 

南侧 20 36.1 60.1 49.3 60.12 49.5 